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　一般社団法人日本病理学会 第 353 号 平成 29 年（2017 年）6月刊 

1.　平成 28年度事業報告及び決算について

平成 29年 4月 28日開催の平成 29年度定時社員総会（第
106回東京総会）において，標記の件が以下の通り承認さ
れました。
⑴　平成 28年度事業報告
 平成 28年 4月 1日～平成 29年 3月 31日まで
I.　学術集会，研究会等の開催
　1.　学術集会の開催
　　⑴　第 105回日本病理学会総会
 （於 仙台市・笹野公伸会長）
　　⑵　第 62回日本病理学会秋期特別総会
 （於 金沢市・野島孝之会長）
　2.　研究会，講習会等の開催
　　⑴　第 13回日本病理学会カンファレンス
　　⑵　細胞診講習会
　　⑶　病理診断講習会
　　⑷　第 10回診断病理サマーフェスト
　　⑸　 各支部における学術・研究集会，「夏の学校」

等
　3.　市民公開講座・シンポジウムの開催
II.　学会誌，学術図書等の発行
　1.　「日本病理学会会誌」の発行（第 105卷第 1～2号）
　2.　 「Pathology International」の発行（Vol. 66　4～12, 

Vol. 67　1～3）
　3.　 「診断病理」の発行（第 33卷第 2～4号，第 34卷

第 1号）
　4.　「日本病理学会会報」の発行（第 339～350号）
　5.　「お知らせ」（第 24号～27号）の発行
　6.　 「病理専門医部会報」の発行（平成 28年　第 2～

4号，29年　第 1号）
III.　研究および調査並びに知識の普及
　1.　 「日本病理剖検輯報」の発行　第 57輯（平成 26

年症例）
　2.　剖検輯報編集方法の充実
　3.　剖検記録データベースの更新
　4.　病理学卒前教育の充実
　5.　インターネットホームページの充実
　6.　 国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）

委託事業の実施
　　⑴　 「ゲノム研究用試料に関する病理組織検体取扱

規定の策定及び病理組織取扱いに関する実証研
究」

　　⑵　 「AI等の利活用を見据えた病理組織デジタル画
像（P-WSI）の収集基盤整備と病理支援システ
ム開発」

IV.　研究の奨励および研究業績の表彰
　1.　日本病理学賞（宿題報告）の授与
　2.　日本病理学会学術研究賞（A演説）の授与
　3.　日本病理学会学術奨励賞の授与
　4.　100周年記念病理学研究新人賞の授与
V.　病理専門医等の資格認定及び病理診断関連活動
　1.　 病理専門医・口腔病理専門医の認定・試験の実施

及び資格の更新
　2.　病理専門医（日本専門医機構）の資格更新
　3.　病理専門医の広告
　4.　 「病理専門医研修ファイル」及び「口腔病理専門

医研修ファイル」の配布
　5.　病理専門医研修施設の認定および資格の更新
　6.　 病理専門研修プログラム（日本専門医機構）の策

定指導
　7.　生涯教育の充実
　8.　病理診断コンサルテーションシステムの充実
　9.　病理精度管理体制の充実
 10.　各種ガイドラインの作成
VI.　学術団体との協力，連絡
　1.　 学術団体等との会議共催および後援（国内）の実

施
　2.　腫瘍取扱い規約等の改訂
　3.　海外病理学会との交流
　　⑴　英国病理学会との会員の相互派遣，学術交流
　　⑵　ドイツ病理学会との学術交流
　　⑶　アジア各国との学術交流
　4.　 ハンガリー Semmelweis大学との「病理解剖実践

ワークショップ（Post Mortem in Practice Work-

shop）」に関する協力
VII.　その他目的を達成するために必要な事業
　1.　医師賠償責任保険加入取扱いの実施
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⑵　平成 28年度決算報告書
1）　貸借対照表

 平成 29年 3月 31日現在
 （単位 : 円）

科　目 当年度 前年度 増減額

I　資産の部
　1.　流動資産
　　現金・預金 151,241,194 147,077,591 4,163,603

　　未収金 0 199,020 △ 199,020

　　前払金 638,272 1,405,972 △ 767,700

　　仮払金 0 800,000 △ 800,000

　　未収消費税等 150,700 0 150,700

　　流動資産合計 152,030,166 149,482,583 2,547,583

　2.　固定資産
　⑴　基本財産
　　普通預金 30,000,000 30,000,000 0

　基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

　⑵　特定資産
　　学術医療振興基金引当預金 98,435,525 98,615,556 △ 180,031

　　国際交流基金引当預金 20,158,496 20,158,282 214

　　100周年記念事業引当資産 5,912,703 8,136,725 △ 2,224,022

　　退職給付引当預金 13,720,000 13,960,000 △ 240,000

　　特定資産合計 138,226,724 140,870,563 △ 2,643,839

　⑶　その他固定資産
　　保証金 1,578,780 1,578,780 0

　　長期貸付金 1,000,000 0 1,000,000

　　その他固定資産合計 2,578,780 1,578,780 1,000,000

　　固定資産合計 170,805,504 172,449,343 △ 1,643,839

　資産合計 322,835,670 321,931,926 903,744

II　負債の部
　1.　流動負債
　　未払金 0 2,035,000 △ 2,035,000

　　前受金 3,592,000 3,064,000 528,000

　　預り金 306,933 219,519 87,414

　　仮受金 0 6,782,594 △ 6,782,594

　　未払法人税等 2,918,500 2,247,100 671,400

　　未払消費税等 0 415,100 △ 415,100

　　流動負債合計 6,817,433 14,763,313 △ 7,945,880

　2.　固定負債
　　退職給付引当金 13,720,000 13,960,000 △ 240,000

　　固定負債合計 13,720,000 13,960,000 △ 240,000

　　負債合計 20,537,433 28,723,313 △ 8,185,880

III　正味財産
　1.　指定正味財産
　　指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　　（うち基本財産への充当額） （　　　　 0） （　　　　 0） 0

　　（うち特定資産への充当額） （　　　　 0） （　　　　 0） 0

　2.　一般正味財産 302,298,237 293,208,613 9,089,624

　　（うち基本財産への充当額） （ 30,000,000） （ 30,000,000） 0

　　（うち特定資産への充当額） （104,353,961） （106,758,005） △ 2,404,044

　　正味財産合計 302,298,237 293,208,613 9,089,624

　　負債及び正味財産合計 322,835,670 321,931,926 903,744
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2）　正味財産増減計算書
 （平成 28年 4月 1日～平成 29年 3月 31日）
 （単位 : 円）

科　目 当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部
　⑴　経常収益
　　①　基本財産運用益 300 6,017 △ 5,717

　　　基本財産受取利息 300 6,017 △ 5,717

　　②　特定資産運用益 1,235 24,061 △ 22,826

　　　特定資産受取利息 1,235 24,061 △ 22,826

　　③　受取会費 67,027,982 65,471,068 1,556,914

　　　学術評議員受取会費 18,165,000 18,089,000 76,000

　　　一般会員受取会費 31,065,782 30,102,500 963,282

　　　機関会員受取会費 483,200 261,568 221,632

　　　賛助会員受取会費 0 100,000 △ 100,000

　　　終身受取会費 2,500,000 3,100,000 △ 600,000

　　　病理専門医部会受取会費 14,814,000 13,818,000 996,000

 　　④　事業収益 197,976,915 180,547,777 17,429,138

　　　学術集会収益 139,164,535 114,689,800 24,474,735

　　　論文掲載料収益 0 0 0

　　　広告料収益 1,119,000 826,880 292,120

　　　刊行物発行収益 10,748,540 11,958,642 △ 1,210,102

　　　専門医制度収益 22,239,000 24,610,000 △ 2,371,000

　　　病理専門医部会収益 4,077,580 4,532,724 △ 455,144

　　　講習会等収益 4,535,000 9,848,000 △ 5,313,000

　　　支部集会等収益 13,040,398 11,073,040 1,967,358

　　　賠償保険事務費収益 3,052,862 3,008,691 44,171

　　⑤　受取委託収入 16,977,794 22,000,000 △ 5,022,206

　　　受取委託収入 16,977,794 22,000,000 △ 5,022,206

　　⑥　受取寄付金 2,224,080 2,681,565 △ 457,485

　　　受取寄付金 2,224,080 2,681,565 △ 457,485

　　⑦　雑収益 15,165,318 15,294,414 △ 129,096

　　　受取利息 6,582 27,404 △ 20,822

　　　雑収益 3,571,384 5,796,428 △ 2,225,044

　　　著作権協会分配金 0

　　　科学技術振興事業団 18,144 15,120 3,024

　　　PIロイヤリティ 7,763,817 6,702,739 1,061,078

　　　著作権利用料 3,805,391 2,252,723 1,552,668

　　　編集協力費収入 500,000 △ 500,000

　経常収益計 299,373,624 286,024,902 13,348,722

　⑵　経常費用
　　①　事業費
　　　給料手当 17,523,958 18,554,333 △ 1,030,375

　　　臨時雇賃費 1,361,253 842,230 519,023

　　　退職給付費用 17,283 1,502,400 △ 1,485,117

　　　福利厚生費 2,850,418 2,906,186 △ 55,768

　　　会議費 10,838,778 16,885,382 △ 6,046,604

　　　旅費交通費 8,415,612 2,825,960 5,589,652

　　　間接旅費交通費 329,273 110,556 218,717

　　　通信運搬費 3,418,676 7,886,177 △ 4,467,501

　　　間接通信運搬費 2,533,531 5,865,730 △ 3,332,199

　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　消耗品費 35,566,913 7,871,263 27,695,650

　　　間接消耗品費 3,710,820 828,755 2,882,065

　　　修繕費 20,403 6,560 13,843

　　　印刷製本費 48,895,516 44,713,912 4,181,604

　　　間接印刷製本費 1,729,965 1,452,430 277,535
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　　　光熱水料費 135,331 479,701 △ 344,370

　　　賃借料 27,890,928 26,922,201 968,727

　　　間接賃借料 1,729,758 1,670,942 58,816

　　　保険料 18,009 0 18,009

　　　諸謝金 16,300,590 7,926,182 8,374,408

　　　間接諸謝金 8,461,203 4,033,952 4,427,251

　　　租税公課 363,900 988,000 △ 624,100

　　　支払負担金 1,774,050 1,972,050 △ 198,000

　　　支払助成金 0 0 0

　　　支払寄付金 150,000 14,164,464 △ 14,014,464

　　　委託料 54,911,278 62,847,620 △ 7,936,342

　　　雑　　費 32,819,450 35,865,381 △ 3,045,931

　　　間接雑費 980,328 1,439,420 △ 459,092

　　　事業費計 282,747,224 270,561,787 12,185,437

　　②　管理費
　　　給料手当 930,281 1,031,536 △ 101,255

　　　退職給付費用 1,169 97,600 △ 96,431

　　　福利厚生費 185,207 193,385 △ 8,178

　　　会議費 0 0 0

　　　旅費交通費 21,360 7,179 14,181

　　　通信運搬費 164,613 381,025 △ 216,412

　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　消耗品費 241,059 53,802 187,257

　　　修繕費 1,305 460 845

　　　印刷製本費 112,345 94,333 18,012

　　　光熱水料費 8,744 31,144 △ 22,400

　　　賃借料 112,351 108,563 3,788

　　　保険料 1,161 0 1,161

　　　諸謝金 549,681 262,060 287,621

　　　租税公課 0 0 0

　　　支払助成金 0 0 0

　　　雑　　費 63,673 93,540 △ 29,867

　　　管理費計 2,392,949 2,354,627 38,322

　　③　他会計への繰出額 0 0 0

　　　他会計への繰出額 0 0 0

　　　経常費用計 285,140,173 272,916,414 12,223,759

　　　当期経常増減額 14,233,451 13,108,488 1,124,963

2.　経常外増減の部
　⑴　経常外収益
　　経常外収益計 0 0 0

　⑵　経常外費用
　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 14,233,451 13,108,488 1,124,963

　　法人税，住民税及び事業税 2,919,747 2,257,290 662,457

　　当期一般正味財産増減額 11,313,704 10,851,198 462,506

　　一般正味財産期首残高 293,208,613 285,038,980 8,169,633

　　一般正味財産期末残高 304,522,317 295,890,178 8,632,139

II　指定正味財産増減の部
　①　受取寄付金 0 0 0

　　受取寄付金 0 0 0

　②　一般正味財産への振替額 △ 2,224,080 △ 2,681,565 457,485

　　一般正味財産への振替額 △ 2,224,080 △ 2,681,565 457,485

　　当期指定正味財産増減額 △ 2,224,080 △ 2,681,565 457,485

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

III　正味財産期末残高 302,298,237 293,208,613 9,089,624
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3）　財務諸表に対する注記
1.　重要な会計方針
⑴　 「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11日，平成 21年 10月 16日改正　内閣府公益認定等委員会）に基づいて作

成している。
⑵　引当金の計上基準
　退職給付引当金…従業員の退職給付に備えるため，当期末における期末要支給額を計上している。
⑶　消費税等の会計処理
　税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

 （単位 : 円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 30,000,000 0 0 30,000,000

　　小計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産
　学術医療振興基金引当預金 98,615,556 3,300,983 3,481,014 98,435,525

　国際交流基金引当預金 20,158,282 252 38 20,158,496

　100周年記念事業引当資産 8,136,725 35,534 2,259,556 5,912,703

　退職給付引当預金 13,960,000 240,000 13,720,000

　　小計 140,870,563 3,336,769 5,980,608 138,226,724

　　合計 170,870,563 3,336,769 5,980,608 168,226,724

　3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

（単位 : 円）

科目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産
　普通預金 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

　　小計 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

特定資産
　学術医療振興基金引当預金 98,435,525 ─ （98,435,525） ─
　国際交流基金引当預金 20,158,496 ─ （20,158,496） ─
　100周年記念事業引当資産 5,912,703 ─ （5,912,703） ─
　退職給付引当預金 13,720,000 ─ ─ （13,720,000）

　　小計 138,226,724 （　　　　　） （124,506,724） （13,720,000）

　　合計 168,226,724 （　　　　　） （154,506,724） （13,720,000）

　4.　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位 : 円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の
記載区分

補助金 0 0 0 0 ―

合計 0 0 0 0
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　5.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

（単位 : 円）

内　　　容 金　　　額

経常収益への振替額
　受取寄付金への振替額 2,224,080

合　　　計 2,224,080

6.　退職給付関係
⑴　採用している退職給付制度の概要
　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
⑵　退職給付債務及びその内訳（単位 : 円）

①　退職給付債務 13,720,000

②　退職給付引当金 13,720,000

⑶　退職給付費用に関する事項（単位 : 円）

①　勤務費用 0

②　退職給付費用 0

⑷　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算に当たっては，退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

4）　財産目録
 平成 29年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科目 金額

I　資産の部　
　1.　流動資産
　現金預金 151,241,194

現　　金　現金手許有高 1,082,279

普通預金　みずほ銀行本郷支店 46,703,064

普通預金　みずほ銀行本郷支店 7,311,875

普通預金　みずほ銀行本郷支店 1,568,183

普通預金　みずほ銀行本郷支店 6,200,449

普通預金　三菱東京 UFJ銀行本郷支店 177,398

普通預金　みずほ銀行本郷支店 930,066

普通預金　みずほ銀行本郷支店 0

普通預金　みずほ銀行本郷支店 17,408,396

定期預金　みずほ銀行本郷支店 112,162

郵便振替貯金 39,232,524

支部現金預金 30,514,798

　未収金 0

　前払金 638,272

　　家賃 405,972

　　口腔病理専門医制度（平成 29年度） 212,400

　　さいたま市住民税 19,900

　未収消費税等 150,700

　　本郷税務署 150,700

流動資産合計 152,030,166

　2.　固定資産
　⑴　基本財産
　　普通預金  30,000,000

　　（普通　三菱東京 UFJ銀行本郷支店）
　　基本財産合計  30,000,000

　⑵　特定資産
　　学術医療振興基金引当預金

　　（普通　三菱東京 UFJ銀行春日町支店） 98,435,525

　　国際交流基金引当預金
　　（普通　りそな銀行本郷支店） 20,158,496

　　100周年記念事業引当資産
　　（普通　みずほ銀行本郷支店） 5,912,703

　　退職給付引当預金  13,720,000

　　特定資産合計 138,226,724

　⑶　その他固定資産
　　保証金（聖堂前ビル） 　1,578,780

　　長期貸付金（日本専門医機構）　1,000,000

　　その他固定資産合計 　2,578,780

固定資産合計 170,805,504

資産合計 322,835,670

科目 金額

II　負債の部
　1.　流動負債

未払金 0

前受金 3,592,000

平成 29年度終身会費部会費 3,300,000

平成 29年度一般会費 274,000

平成 29年度専門医部会会費 18,000

預り金 306,933

源泉所得税 232,235

雇用保険料 74,698

仮受金 0

未払法人税等 2,918,500

法人税他 2,918,500

未払消費税等 0

消費税 0

流動負債合計 6,817,433

　2.　固定負債
退職給付引当金 13,720,000

固定負債合計 13,720,000

負債合計  20,537,433

正味財産 302,298,237
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2.　名誉会員の推戴について

同定時社員総会において，栄本 忠昭前功労会員が，平
成 29年度新名誉会員に推戴されました。

3.　功労会員の推戴について

同定時社員総会において，以下の 32名が平成 29年度新
功労会員に推戴されました（敬称略・ABC順）。
青木　直人　　藤井　雅彦　　布山　繁美　　濱田　哲夫
長谷川章雄　　今北　正美　　伊藤　秀明　　川井　俊郎
小橋陽一郎　　小池　盛雄　　小西　　登　　草間　　博
宮内　　潤　　溝口　良順　　森永正二郎　　長田　憲和
野島　孝之　　大部　　誠　　大谷　明夫　　岡田　英吉
小俣　好作　　小野　謙三　　酒田　昭彦　　坂田　則行
佐藤　慎吉　　杉原　志朗　　武田　泰典　　武内　利直
丹野　正隆　　豊島　里志　　山田　英二　　横山　繁生

4.　学術評議員について

同定時社員総会において，以下の 44名が平成 29年度新
学術評議員として承認されました（敬称略・ABC 順）。
阿萬　　紫　　青山　　肇　　出張　玲子　　堂本　英治
江本　　桂　　榎木　英介　　原　　重雄　　橋立　英樹
林　大久生　　飛田　　陽　　稲熊　真悟　　伊藤　慎治
加藤　生真　　河内　　洋　　木下　勇一　　近藤礼一郎
前川　和也　　槇原　康亮　　松本　直行　　宮田　　元
三好　寛明　　諸橋　聡子　　村田　雅樹　　仲西　貴也
中野　麗香　　中山　正道　　西尾　真理　　大江倫太郎
大久保陽一郎　大出　貴士　　齊郷智恵美　　坂下　信悟
里見　介史　　渋谷　信介　　髙澤　　啓　　辻川　華子
塚原　智英　　常松　貴明　　呉　　雲燕　　山田　正俊
山ノ井一裕　　山科　光正　　山下　　篤　　山崎　一人

5.　平成 28年度（第 17回）学術奨励賞の授与について

同定時社員総会に先立ち，標記授与式が行われ，深山正
久理事長，落合淳志会長より，三好寛明（久留米大学医学
部　病理学講座），山田裕一（九州大学医学部附属病院　
病理診断科・病理部），内木　綾（名古屋市立大学大学院
医学研究科　実験病態病理学），里見介史（国立がん研究
センター中央病院　病理・臨床検査科）の各受賞者（応募
順・4名）に賞状および楯が授与されました。

6.　第 11回　診断病理サマーフェスト　参加者募集

第 11回診断病理サマーフェスト
─ 病理と臨床の対話 ─　開催のお知らせ

本年度の診断病理サマーフェストを下記の要領で開催い
たします。

テーマ : 皮膚の炎症性疾患
会　期 : 2017年 9月 2日（土）・3日（日）
会　場 : 東京大学　伊藤国際学術研究センター 

　　　　伊藤謝恩ホール
　　　　（東京都文京区本郷 7-3-1）
対象者 :  皮膚病理に興味のある皮膚科医，形成外科医，

病理医

内　容 :

　【第 1部】（9月 2日（土））
炎症性皮膚疾患診断のための皮膚組織の理解
海綿状パターンを呈する疾患
乾癬様パターンを呈する疾患
苔癬様および空胞様パターンを呈する疾患
偽リンパ腫，脂肪織炎，沈着性疾患，その他
　【第 2部】（9月 3日（日））
脱毛症および毛包系疾患
水疱様パターンを呈する疾患
真皮の組織球性，好中球性，好酸球性疾患（リンパ球疾
患除く），皮膚の感染症
血管炎を含む良性血管病変
バーチャルスライド（DVDにて配布）を使った症例説
明
定　員 : 450名（予定）
参加費 :  20,000円（初期・後期研修医，大学院生 15,000

円）
参加受付開始 :  2017年 6月 1日（木）～（定員になり次第，

締め切らせていただきます）
世話人 :  新井　栄一（埼玉医科大学国際医療センター　

病理診断部）
参加申込先 : 株式会社学会サービス 内
　　　　　　〒 150-0032　東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101

　　　　　　TEL : 03-3496-6950　FAX : 03-3496-2150

　　　　　　E-mail : dpsf11@gakkai.co.jp

詳細はこちらから　
　http://pathology.or.jp/news/whats/summerfest-170524.html

7. 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針ガイダ
ンスの一部改訂について（周知依頼）

標記について，文部科学省研究振興局ライフサイエンス
課，厚生労働省大臣官房厚生科学課，厚生労働省医政局研
究開発振興課より事務連絡がありました。関連 URL は下
記の通りです。
　http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/

kenkyujigyou/i-kenkyu/index.html

8.　会員の訃報

以下の方がご逝去されました。
林　　裕造　功労会員　（平成 29年 5月 23日ご逝去）
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お知らせ

1. 平成 29年度「第 58回東レ科学技術賞」および「第
58回東レ科学技術研究助成」候補者推薦について

本学会からの推薦を希望される場合は下記 HPを確認の
上，8月 25日までに本学会事務局宛ご連絡下さい。
参照 HP : http://www.toray.co.jp/tsf/

主催 : 公益財団法人東レ科学振興会

2. 2017年度がん治療認定医教育セミナー・認定医試
験について

実施日程 : 2017年 11月 11日（土），12日（日）
会　　場 : 幕張メッセ
詳細は一般社団法人日本がん治療認定医機構ホームペー

ジをご参照下さい。
参照 HP : http://www.jbct.jp/index.html

3.　 2017年度「第 38回猿橋賞」について

標記の件につきまして詳細は下記 HP をご確認下さい。
参照 HP : http://www.saruhashi.net/　

4. 「平成 29 年度研究業績褒賞（上原賞）」候補者推薦
について

標記の件につき本学会からの推薦を希望される会員は下
記を参照の上，7月末日までに本学会事務局宛ご連絡下さ
い。
主催 : 公益財団法人上原記念生命科学財団
参照 HP : http://www.ueharazaidan.or.jp/

5.　乳腺腫瘍の組織学的分類改訂に関する公聴会

標記公聴会が以下の日時で開催されます。
日時 : 7月 14日　午前 9時～10時半
場所 : 第 25回　日本乳癌学会総会　第 9会場

6.　第 3回 高校生セミナー

顕微鏡の世界 ─ 正常細胞とがん細胞の違い ─
日時 : 平成 29年 7月 15日（土） 
　　　9時 30分～16時 00分（受付 : 9時 15分）
場所 : 順天堂大学　本郷・お茶の水キャンパス 

　　　センチュリータワー地下 2階　形態系実習室
主催 : 順天堂大学医学部　病理・腫瘍学講座

午前の部）　9 : 30～12 : 00

1）　開会の挨拶「がん教育とは」
　　樋野　興夫
　　（順天堂大学医学部　病理・腫瘍学　教授）
2）　「病理医って誰 ?　病理診断って何 ?」
　　 グループワーク「身の回りのものを病理診断してみ

よう」
　　小倉加奈子
　　 （順天堂大学医学部附属練馬病院　病理診断科　准

教授）
　　　　　休憩（20分）

3）　「私が病理医になるまで・なってから」
　　橋爪　　茜 

　　 （順天堂大学医学部附属浦安病院　病理診断科　助
教）

午後の部）　13 : 00～16 : 00

4）　「病理実習へ向けて」
　　佐伯　春美（順天堂大学医学部　理・腫瘍学　助教）
5）　病理標本実習
　　　　休憩（15分）
6）　質問タイム
7）　閉会

問い合わせ・申し込み先
申し込み : 2017年 6月 5日（月）10時～開始
氏名，在学校名，学年，連絡先メールアドレスを明記の
上，下記 E-mailアドレスにお申し込み下さい（ドメイン
指定等されている場合は，Gmailからのメールが届くよう
お願い致します）。
問い合わせ : 順天堂大学医学部病理・腫瘍学講座
　　　　　　（東京都文京区本郷 2-1-1）
担当 : 佐伯 E-mail : juntendo.pathology2@gmail.com




